平成 24 年 3 月 21 日

各 位

会 社 名 フ マ キ ラ ー 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 大下 一明

（コード番号 4998 東証第 2 部）

問合せ先 取締役管理本部長 小谷 眞弘

（TEL.0829-55-2112）

Technopia Sdn Bhd 並びに PT Technopia Jakarta の株式取得

（子会社化）に関するお知らせ

当社は平成 24 年 3 月 21 日の取締役会において、ASEAN 市場で殺虫剤製造販売事業を手

掛ける Technopia Sdn Bhd（以下「Technopia」といいます。）、並びにインドネシア共和国

で殺虫剤製造販売事業を手がける PT Technopia Jakarta（以下「PTTJ」といいます。）の

株式を取得し、両社を子会社化することを決議致しましたので、下記の通りお知らせ致し

ます。

記

１． 株式取得の理由

当社は、これまで殺虫剤・家庭用品・園芸用品等の分野を中心に業容拡大を図ってまい

りました。特に殺虫剤分野におきましては、インドネシア共和国をはじめとする海外展

開の強化を今後の更なる成長のための重点戦略と位置付けております。

Technopia はマレーシア、タイ王国、ベトナム、ミャンマーで殺虫剤の製造販売事業を行

っております。また、PTTJ はインドネシア共和国で殺虫剤の製造販売事業を行っており

ます。

当社は、両社の子会社化により、ASEAN 市場における事業基盤を強化し、当社の製品開

発力並びに販売力の活用により、当社グループの更なる事業拡大を図ります。

２． 異動の方法

(1) Technopia

当社が、Texchem Resources Bhd が保有する Technopia の株式 52,977,496 株（保

有比率 70%）を取得し、同社を子会社と致します。

(2) PTTJ

f16249
財務会計基準機構会員スタンプ

当社及び当社グループが、Texchem Resources Bhd が保有する PTTJ の株式 1,032

株（保有比率 70%）を取得し、同社を子会社と致します。

３． 異動する子会社の概要

(1) Technopia（平成 23 年 12 月 31 日現在）

①名称 Technopia Sdn Bhd

②所在地 Level 18, Menara Boustead Penang, 39 Jalan Sultan

Ahmad Shah, 10050 Penang., Malaysia

③代表者の役職・氏名 Director  Brian Tan Guan Hooi

④事業内容 殺虫剤の製造販売事業

⑤資本金の額 75,682,136RM  （約 18.6 億円）

⑥設立年月日 1989 年 11 月 22 日

⑦大株主及び持株比率 Texchem Resources Bhd 100%

⑧当社との関係 資本関係及び人的関係、取引関係はこれまで特にありませ

ん。また、関連当事者への該当状況もございません。ただ

し、当社は、Technopia の子会社である Fumakilla

Malaysia Bhd の株式 10.1%を保有しており、当社取締役

が同社取締役を兼務しております。

⑨最近事業年度の経営成績及び財政状況（連結）

 平成 21 年 12 月期 平成 22 年 12 月期 平成 23 年 12 月期

株主資本
69 百万 RM

（1,685 百万円）

78 百万 RM

（1,923 百万円）

107 百万 RM

（2,629 百万円）

総資産
126 百万 RM

（3,099 百万円）

117 百万 RM

（2,869 百万円）

155 百万 RM

（3,793 百万円）

売上高
126 百万 RM

（3,097 百万円）

122 百万 RM

（2,982 百万円）

139 百万 RM

（3,422 百万円）

税引き前利益
6.7 百万 RM

（165 百万円）

3.5 百万 RM

（86 百万円）

4.4 百万 RM

（108 百万円）

※ 1 マレーシアリンギット（RM）を 24.53 円で換算

(2) PTTJ（平成 23 年 12 月 31 日現在）

①名称 PT Technopia Jakarta

②所在地 Jalan Terusan Interchange，Anggadita，Klari，Karawang

41371，Jawa Barat，Indonesia

③代表者の役職・氏名 President Komisaris(Commissioner)・Brian Tan Guan

Hooi

④事業内容 殺虫剤の製造販売事業

⑤資本金の額 7,365,000USD （約 5.6 億円）

⑥設立年月日 2002 年 3 月 26 日

⑦大株主及び持株比率 Texchem Resources Bhd           99.93%

小西 史彦             0.07%

⑧当社との関係 資本関係及び人的関係、取引関係はこれまで特にありませ

ん。また、関連当事者への該当状況もございません。

⑨最近事業年度の経営成績及び財政状況（連結）

 平成 21 年 12 月期 平成 22 年 12 月期 平成 23 年 12 月期

株主資本
51,880 百万 IDR

（451 百万円）

49,755 百万 IDR

（433 百万円）

35,979 百万 IDR

（313 百万円）

総資産
90,754 百万 IDR

（790 百万円）

99,559 百万 IDR

（866 百万円）

96,194 百万 IDR

（837 百万円）

売上高
120,215 百万 IDR

（1,046 百万円）

117,730 百万 IDR

（1,024 百万円）

92,119 百万 IDR

（801 百万円）

税引き前利益
-6,697 百万 IDR

（-58 百万円）

-2,504 百万 IDR

（-22 百万円）

-17,790 百万 IDR

（-155 百万円）

※ 1US ドル（USD）を 76.63 円で換算

※ １インドネシアルピア（IDR）を 0.0087 円で換算

４． 株式取得の相手先の概要

(1) 名称

Texchem Resources Bhd

(2) 所在地

Level 18, Menara Boustead Penang, 39 Jalan Sultan Ahmad Shah, 10050

Penang., Malaysia

(3) 代表者氏名

President and CEO   Lee Siew Khee，Jeffrey

(4) 設立年月日

1973 年 11 月 8 日

(5) 資本金

124 百万 RM  （約 3,042 百万円）

(6) 売上高

1,083 百万 RM （約 26,570 百万円）

(7) 事業の内容

家庭用殺虫剤事業、産業用品事業、ポリマーエンジニアリング事業

レストラン事業、フード事業

(8) 当社との関係

資本関係では、当社が株式の 0.35％を保有しています。

人的関係、取引関係では記載すべき取引関係はありません。

  ※ 1 マレーシアリンギット（RM）を 24.53 円で換算

５． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) Technopia

① 異動前の所有株式数

0 株（議決権の数：0 個、所有割合：0%）

② 取得株式数

52,977,496 株（議決権の数：52,977,496 個、取得価額 36 百万 USD）

③ 異動後の所有株式数

52,977,496 株（議決権の数：52,977,496 個、所有割合 70.0%）

(2) TPPJ

① 異動前の所有株式数

0 株（議決権の数：0 個、所有割合：0%）

② 取得株式数

1,032 株（議決権の数：1,032 個、取得価額 6.4 百万 USD）

③ 異動後の所有株式数

1,032 株（議決権の数：1,032 個、所有割合 70.0%）

④ 取得価額の算定根拠

取得価額は、その公平性と妥当性を期すため、独立した第三者が算定した評価額並

びに当社グループとのシナジー効果等を総合的に勘案し、譲渡先との交渉を重ねた

結果、合意に達したものであります。

６． 日程

平成 24 年 3 月 21 日 株式譲渡契約締結

平成 24 年 11 月 21 日 株式取得（予定）

７． 今後の見通し

株式譲渡契約締結後、株式取得までに Texchem Resources Bhd と合弁契約等を締結する

予定です。今後の進捗状況に応じて、精査の上開示すべき事項が生じた場合には速やか

に公表致します。

以上